741.051

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt
Jahrgang 2004 Nr. 258 ausgegeben am 10. Dezember 2004

Verordnung
vom 7. Dezember 2004

tiber die Einhebung von Gebiihren durch die
Motorfahrzeugkontrolle

Aufgrund von Art. 100 des Strassenverkehrsgesetzes (SVG) vom 30.
Juni 1978, LGBI. 1978 Nr. 18, Art. 45 des Schwerverkehrsabgabegesetzes
(SVAG) vom 25. Oktober 2000, LGBI. 2000 Nr. 273%, und Art. 45 des
Abfallgesetzes, LGBI. 1988 Nr. 157, verordnet die Regierung:

Art. 1

Verwaltungs-, Priifungs- und sonstige Gebiibren

Die Motorfahrzeugkontrolle erhebt folgende Verwaltungs-, Prifungs-
und sonstige Gebiihren:

Franken
1. Lernfahrausweise
1.1 Lernfahrausweise aller Kategorien und Unterkatego- 60.-
rien (inkl. 1. Verlingerung Kategorien A, A1) sowie
der Spezialkategorie F
1.2 Verlingerungen 30.-
1.3 Adressinderungen 5.-
1.4 Lernfahrausweisentzug; Lernfahrausweisentzugsver- 150.-
warnung
2. Fiihrerausweise
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4.1

Fuhrerausweise der Spezialkategorien G und M

Fuhrerausweise aller Kategorien und Unterkatego-
rien sowie der Spezialkategorie F

Umschreibung EU- oder CH-Fiithrerausweis

Umschreibung auslindischer Ausweise inkl. Abkla-
rungen und Echtheitsprifung

Internationaler Fiihrerausweis

Erweiterung oder Einschrinkung von Kategorien
und Unterkategorien sowie Anderungen

Ausbildungsbescheinigung zum Einsatz im grenz-
uberschreitenden Giiterverkehr

Fithrerausweisentzug; Fiihrerausweisentzugsverwar-
nung

Aberkennung auslindischer Fiihrerausweise

Verfligung bei Wiedererteilung von Lernfahr- oder
Fihrerausweisen nach Sicherungsentziigen auf unbe-
stimmte Zeit mit oder ohne Auflagen, bei Evaluation
oder Aufhebung von Auflagen nach Wiedererteilung
von Ausweisen und bei Aufhebung von vorlaufigen
Ausweisabnahmen durch die Polizei

Fahrzeugausweise

Motorfahrrad

Ubrige Motorfahrzeuge und Duplikate
Kollektivausweis

Internationaler Ausweis
Ersatz-Fahrzeugausweis

Tagesausweis, je 24 Std.

Verlingerung befristeter Ausweis inkl. Vignette

Versicherungswechsel, Anderung technischer
Angaben und Namensinderung

Adressinderung

Kontrollschilder

Schilderpaar

40.-

60.-

60.-

100.- bis 200.-

50.-

40.-

50.-

150.-

150.-

100.-

20.-
50.-
100.-
40.-
50.-
20.-
60.-

20.-

10.-

40.-
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Einzelschild
Eilbestellungszuschlag
Deponierungsgebiihr Schilderpaar
Deponierungsgebiihr Einzelschild
Fahrradvignette

Verfiigung fiir Entzug von Bewilligungen oder Aus-
weisen und Schildern wegen:

a) Nichtbezahlen von Steuern oder Gebiihren,

b) Nichtvorfithren von Fahrzeugen,

c) Fehlen oder Aussetzen der Haftpflichtversiche-
rung,

d) Nichtriickgabe von Bewilligungen,

e) Nichtriickgabe von Tagesschildern.

Verschiedene Gebiihren

Bescheinigungen aller Art (nach Aufwand)
Schreibgebiihr bei Steuerriickzahlung
Gebiihr fiir nicht eingeloste Nachnahme
Kaution fiir Tagesbewilligung

Bewilligung zum Ablegen der Fiihrerpriifung im
Ausland

Bewilligung fiir werkinternen Verkehr
(Art. 34 VVV)

Prifung des Gesuches fiir Bewilligungen nach Ziff.
5.6, inkl. Augenschein

Erteilung der Bewilligung fiir Selbstabnahmen
(Besichtigung des Betriebes, Instruktion usw.):
a) Personen- und Lieferwagen

b) Motorrider

c) Anderungen

Uberpriifung der Selbstabnahme von fabrikneuen
typengepriiften Fahrzeugen, inkl. Stichproben und
Kontrollen des Priifberichtes

Priifung des Gesuches bei erstmaliger Erteilung eines
Kollektivschildes (Augenschein usw.)

Zulassungsbewilligung zur Ausbildung als Fahrlehrer
(Art. 46 VZV)
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50.- bis 100.-

20.-

200.-

100.-



741.051

Allgemeine Bestimmungen

Kontrollen der Fahrschulen (Art. 56 VZV)

Zulassungsbewilligung fiir Ausbilder von
Lastwagenfiithrer-Lehrlingen

Waagegebiihr pro Fahrzeug
Lastwagenbremspriifstandgebtihren

Amtshandlungen, die in dieser Verordnung nicht auf-
gefiihrt sind, sowie Augenscheine und dergleichen, je
angebrochene halbe Stunde

Sonderbewilligungen
Ausnahmetransporte und Ausnahmefahrzeuge
Einzelbewilligung
Dauerbewilligung

Ubrige Sonderbewilligungen, die nicht aufgefiihrt
sind

Einzelbewilligung
Dauerbewilligung

Landwirtschaftliches Fahrzeug; gewerbliche Verwen-
dung

Einzelbewilligung
Dauerbewilligung

Fir Schneeriumung

Fiir volkstiimlichen Anlass

Bewilligung zur Verwendung landwirtschaftlicher
Fahrzeuge mit Hindlerschildern

Sonntags- und Nachtfahrbewilligung

Weitere Bewilligungen oder Bescheinigungen und
Auskiinfte nach Aufwand

100.-

50.-

10.- bis 20.-
20.-

50.-

20.- bis 500.-

100.- bis 1000.-

20.- bis 100.-

100.- bis 1000.-

30.-

80.- bis 200.-
120.-

20.- bis 100.-

30.- bis 150.-

20.- bis 200.-

20.- bis 500.->

Franken

Typen- Nach-kon-

geneh- trolle
migte
Fahrzeuge
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7. Fahrzeugpriifungsgebiihren
7.1 Schwere Motorwagen bis 18 t 180.- 120.-
7.2 Schwere Motorwagen tiber 18 t 240.- 180.-
7.3 ADR-Priifung 60.- 60.-
7.4 Arbeitsmaschinen und Arbeitskarren bis 3.5 ¢ 120.- 60.-
7.5 Arbeitsmaschinen und Arbeitskarren tiber 3.5 t 180.- 120.-
7.6 Leichte Motorwagen, gewerbliche Traktoren und 120.- 60.-
Motorkarren
7.7 Anhinger bis 3.5t 60.- 40.-
7.8 Anhingerab 3.5t 120.- 60.-
7.9 Motoreinachser, Motorrider, Kleinmotorrider 60.- 40.-
7.10 Zweiachsige, landwirtschaftliche Fahrzeuge 120.- 40.-
7.11 Landwirtschaftliche Einachstraktoren, Motorhand- 60.- 30.-
wagen, Anhinger an Motorridern und Kleinmotor-
radern
7.12 Fur nicht typengenehmigte Fahrzeuge nach Ziff. 7.1 120.-
bis 7.11 nach Zeitaufwand; pro Stunde
7.13 Anhingelast an leichten Motorwagen mit Fahrver- 60.-
such
7.14 Uberpriifen der Anhingelast inkl. Ausweisinderung 20.-
7.15 Motorfahrrider 40.-
7.16 Technische Anderungen (Felgen, Federn usw.) 120.-
gemiss Zeitaufwand; pro Stunde mindestens 40.-
7.17 Nachkontrolle bei beanstandeten Fahrzeugen 10.- bis 120.-
7.18 Spezialfahrzeuge, Ausnahmefahrzeuge und Fahr- 120.-
zeuge, die in dieser Verordnung nicht aufgefithrt
sind, alle Ubrigen Priifungen sowie Gutachten und
Expertisen gemiss Zeitaufwand; pro Stunde
7.19 Zusatzgebthr fiir Fahrzeugpriifungen ausserhalb des 100.-
Dienstortes
7.20 Zusatzgebtihr fiir dringende Fahrzeugpriifungen: 50 % der
Grundgebiihr
7.21 Invalidenfahrzeuge gebiihrenfrei
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9.1

9.2

10.

10.1

10.2

Bei Nichterscheinen oder verspateter Abmeldung
(spater als zwei Arbeitstage vor der Priifung) ist die
entsprechende Priffungsgebiihr als Ausbleibegebtihr
zu entrichten.

Fiihrerpriifungen
Theoriepriifungen
Theoriepriifung in Gruppe
Theoriepriifung einzeln
Praktische Priifungen
Unterkategorie Al

Kategorien A, B, Unterkategorie B1, C1, D1 und
Spezialkategorie F

Kategorie C

Kategorie D

Kategorien BE, DE, Unterkategorien C1E, D1E
Kategorie CE

Berufsmissiger Personentransport (BPT) Kategorien
B, C, Unterkategorie C1 und Spezialkategorie F

Kontrollfahrt pro Stunde

Kontrollfahrt in Begleitung eines Arztes

Bei Nichterscheinen oder verspiteter Abmeldung
(spiter als vier Arbeitstage vor der Priifung) ist die
entsprechende Priifungsgebiihr als Ausbleibegebiihr
zu entrichten.

Motorfahrrider

Haftpflichtversicherung

Schild und/oder Vignette

Entsorgung von Altfahrzeugen; Strafverfiigungen nach
SVAG

Vorgezogene Entsorgungsgebiihr nach Art. 7 AFV

Entscheidungsgebiihr fiir Verwaltungsstrafbot bei
Widerhandlungen nach Art. 43 SVAG

30.-

100.-

60.-

100.-

150.-
200.-
100.-
150.-

100.-

100.-

300.-

gemass
Primienfestsetzung

10.-

50.-

100.-
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11. Herausgabe der Fahrtschreiberkarten
11.1 Fahrerkarte 95.-
11.2 Werkstattkarte 100.-
11.3 Unternehmenskarte 95.-
11.4 Kontrollkarte 65.-"
Art. 2
Gebiibrenbefreiung

Fur Fahrzeuge der Liechtensteinischen Landesverwaltung werden keine
Gebiihren erhoben.

Art. 3

Aufhebung bisherigen Rechts

Die Verordnung vom 21. Februar 2003 iiber die Einhebung von Ver-
waltungs- und Priifungsgebiithren der Motorfahrzeugkontrolle, LGBI. 2003
Nr. 76, wird aufgehoben.

Art. 4

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2005 in Kraft.

Firstliche Regierung:
gez. Rita Kieber-Beck
Regierungschef-Stellvertreterin
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I~

LR 741.01

IN

LR 641.81

Y]

LR 814.60

BN

Art. 1 Ziff. 5.5 abgeindert durch LGBL 2008 Nv. 69.

M

Art. 1 Ziff. 6.5 abgeindert durch LGBL 2008 Nr. 69.

S}

Art. 1 Ziff. 8.2.9 eingefiigt durch LGBL 2008 Nvr. 69.

IN

Art. 1 Ziff. 11 eingefiigt durch LGBL. 2006 Nr. 168.
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